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Ministry of Industry, Entreprcn.curship and Trade

Prishting, V2022

10
¢ Administratés Shtetérore dhe te Agjencive 18 Pavarura t€ Republikés s Kosovés,(Gazeta
Zyrtare, nr. 7, 01 mars 2019). nenin 8 paragrafi 1, nenparagrafi 1.4 iRregullores ar. 02/2021 per
Fushat ¢ Pérgjegjssiss Administrative (& ZVrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive, nenitzli t€ Ligjit
pér Veréqm-'crisje Lokale, si dhe Ligjin pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2022,
lidhet kjo:

MARREVESHIE E BASHKEPUNIMYT PER PROJEKTIN “PARKD INDUSTRIAL NE
QYLAGE?

Palét nénshkrucse

I. Ministria e Industrisg, Ndérmarrésise dhe T regtisé e pérfagésuar nga Ministrja (ng
tekstin e métejme Ministria)dhe

2. Komuna e Lipjanit e périagésuar nga Kryetari (ng tekstin e métejma Komuna),



[
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Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj Marréveshje t& bashképunimit &shie investimi pér realizimine projektit t§ Zonis
Ekonomike “Parky Industrial neg Qylagé™ si dhe pércaktimi i obligimeve (¢ Ministris¢ dhe Komunés
per realizmin e projekti ne fjale.

Neni 2
Financimi projektit

Ministria financon projektin/kontraten “parky Industrial ne Qylagé™ brenda kufijve buxhetor i
Paraparé pér Zona Ekonomike ng harmoni me Ligjin pér Buxhetin ¢ Republikés s& Kosovgs dhe
Kornizés Afatshknm':'r( KASH),

Vlera e planifikuar ¢ investimit nga Ministria PEr vitet 2022 dhe2023 né total do t& jeté deri ng
600.000.00 euro pér realizimin e projektit/kontratés ne “Parkun Industrial ng Qylage”.

Vlera e sakié perfundimtare e projektit pér vitin 3022di102023,pc’3‘1‘ ndértimine infrastrukturés fizike
per “Parkun Industrial ne Qvlageé™ pércaktohet me kontratén ndérmjetMinistrisédhe operatorit
ckonomik tg perzgjedhur konform Procedurave t¢ legjislacionit ng fuqi.

N& rast qé vlera totale e kontraktuar me operatorin ekonomikéshieme ¢ madhe sevlera e paraparé ng
paragrafin 2 & kétij Neni. atéherékjovlere ¢ tejkaluarmbulohet nga Komuna,

Kontrata do & Jetd dy (2) vjecare PEr t& cilat Ministria dhe Komuna planifikojné buxhet vietor dhe
b&jné zotimin ¢ mjeteve pér realizimin o projektit/kontratés.

NE pamundésj ts realizimit t¢ punimeve konform vlerds financiare L€ parapart sipas paragrafit 2 dhe
4 1€ kétij neni, viera ¢ mbetur e parealizuar ¢ vitjt paraprak do t& planifikohet nga ana e Ministrisé
dhe Komungs me rastin ¢ ndarjes dhe Zotimit & mjeteve pEr vitin vijues, ky do & pérllogaritet edhe
vlera e borxhit t& mbetur nga viti paraprak.

Neni 3
Pérgjegjésite ¢ Ministrisé s¢ Industrisé, Ndérmarresisg dhe Tregtisg

Ministria udhéheqé dhe realizon (& gjitha procedurat e prokurimit pér realizimin ¢ projektit t& hartuar
nga ana ¢ Komunés,

Ministriaudhéhcqb‘ dhe realizon t& giitha procedurat e prokurimit dhe nénshkruan kontratén dy
viecare ng pajtim me legjislacionin pérkatés ¢ prokurimit publik dhe menaxhimit t€ financaye
publike.

Mjetet ¢ parapara ne Nenin 2 t& Kkésaj marrtveshjendahen nga Ministria dhe Komuna vetém pér
shpenzimet e realizimit (€ Kontratés, konkretish PEr punét e aprovuara nga mbikéqyrési i projektit,
menaxheri i projektit dhe personi pérgjcgjes (¢ percaktuar konform vendimit (& Ministris¢ dhe
Komungs,

-

Pagesat pér vitin 2022 dhe 20231 béhen operatorit ckonomik konform kontratés,
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Pagesat béhen vetem PEr aktivitetet e perfundyary 1€ bazg té situacioneve t& paraqitura nga pperatori
ekonomik ¢ vértetyara ga mbikéqyrési projektit, menaxher; j projektit dhe personi pérgjegiés te
pereaktuar konform vendimit t& Ministrisg dhe Komunés.

Pagesat béhen vetem PCr aktivitetet ¢ zongs ekonpmike né fjal¢ dhe jo per ndonjé aktivitet tjetér,

Finalizimi i kontratsg ndérmjet Ministrisé dhe operatorit ekonomik bazohet ng raportin e pranimit
teknik.,

Ministriame kérkess t& Komunés dhe né raste tiera, kur kjo &shts e domosdoshme j dérgon Komunés
kéto t& dhéna:

7.1 Kopjet ¢ Kontratés:

7.2 Kopjet e raporieve &€ menaxhimit dhe mbikéqyrjes sg punimeve;
7.3 Detajet e pagesave t€ béra sipas kontratgs dhe

7.4 Dokumente dhe raporte tjera sipas nevojés,

Neni 4
Pérgiegjé%iw ¢ Komunés s¢ Lipjanit
‘ |
Komuna me |vendim péreakion zyrtarin Pérgjegjés pér koordinim me Ministring me qéllim 18
mbarévajtjes fé punimeve ng teren, i cili pg bazé t& situacioneve t€ paraqitura nga operatori
ekonomik verifikon dhe konfirmon para ckzckutimit ts pagesés,

Marrédhéniet pronésore-

juridike dhe sigurimi punishtes jang Pergjegjési e Komunés,

Komuna &shts pérgjegjése t& hartoi dhe sjellé  projektin kryesor, pérfshire paramasén | dhe
parallogaring, si dhe &shtgs pérgjegjése pér I’unksionaﬁzmin € projektit,
' Neni5
Pérgjegjésité dhe zotimet e pérbashkéta

Ministriaka autoritetin dhe pérgjegjésin ¢ lidh kontratén me kompaning e ¢jla Eshté vierssuar sipas
procedurave legjislativedhe (s pereaktoj menaxherin dhe mbikéqyrésin te ciléhnenaxho_jnﬁ dhe
mbikéqyrin realizimin o projektit.

Menaxheri dhe mbikéqyrési percaktuar nga Ministria s dhe zyrtari pergjegjés i pércaktuar nga
Komuna pér monitorim (& punimeve, kang Kompetenca t& plota pér ndérhyrie né rast qé konstatojng
$€ punimet nuk jané ng pérputhshméri me kontratén,

Mbikéqyrési.menaxher si dhe zyrtari pérgjegjés 1 raportojné Autoritetit nga i cili jané pércakiuar,
Pas pérfundimit g projektit/kontratés dhe pranimit teknik “Parky Industrial ng Qylagé” do ta

menaxhohet nga Koniuna e Lipjanit ng aspekiin e mirémbajtjes, ruajtjes s¢ investimeve, sigurimit &
hapésirave dhe komunalive.



Neni 6
Shqetésimet shtesi (¢ ngritura nga palét

I Palét ndajne shqetésimin ¢ pérbashkét lidhyr me keqpérdorimet ¢ mundshme, (& ¢jlat rrezikojne
udhéhegjen e mirg dhe pérdorimin o duhur§ & burimeve g nevojiten pér zhvillimin dhe
konkurrencén e drejté dhe te hapur t& bazuar ng ¢mim dhe cilési.

Palét deklarohen se Per ¢larédo keqpérdorimi (€ mundshém do t& b&jné njoftim zyrtar,

| 38)

Neni|7
Zgjidhja e mosmarréveshjeve
Palét do t& béjné perpjekje pér ' zgjidhur mosmarréveshjet eventyale q€ mund t& keng ndérmjet veti.
Permes mirébesimit ose negociatave miqésore. Ndohjf’:‘ mosmarréveshje apo kerkese ¢ cila vjen si
interpretim | marréveshjes duke pérfshire PErmbajtén e saj, validitetin apo pérfundimin e saj duhet ¢
zgjidhet nga gjykata kompetente. ‘

Neni §
Am cndam¢ntet

Kjo marréveshje mund g ndryshohet  dhe plotésohet me shkrim me pélgimin e dyanshem té
nénshkruesve & marréveshjes,

Neni 9
Pérfundimi

Palét mund s shképusin marréveshjen me akt tg njéanshém duke dheng 30 (tridhjets) dits afat me
njoftim paraprak (arsyetim), né formé (g shkruar palés tjetér.

Neni 10
Kopj‘pt ¢ Marréyeshjes

Kjo marréveshje éshté hartuar ne katér (4) koqje origjinal?, ku secila pale nénshkruese merr nga
dy (2) kopje. | ‘

. Neni 11
I-{yrjzl né fuqi

Kjo Marréveshje hynt ng fuqi diten e nénshkrimit nga palgt nénshkruese,

= Imri AHMETI
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